Администрация муниципального образования
«рабочий поселок Большое Козино»
Балахнинского муниципального района Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.11.2018_	                                                                                                                                № 68
р.п. Большое Козино

 О внесении изменений в постановление администрации МО «р.п. Большое Козино» № 87 от 21.12.2017 «Об утверждении программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» Балахнинского муниципального района Нижегородской области на 2018-2022 годы»
(с изменениями на 29.10.2018 года )

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы», постановлением Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 № 651 «Об утверждении государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Нижегородской области на 2018-2022 годы», в целях эффективного использования бюджетных средств, а также для обеспечения сбалансированности бюджета МО «р.п. Большое Козино», администрация муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» Балахнинского муниципального района Нижегородской области на 2018-2022 годы», утвержденную постановлением администрации МО «р.п. Большое Козино» № 87 от 21.12.2017 года (с изменениями на 29.10.2018 года) (далее – Программа), следующие изменения:

1.1.  Пункт 3.1 «Благоустройство дворовых территорий» Раздела 3 «Основные мероприятия программы»  изложить в следующей редакции:

«В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 № 651 «Об утверждении государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Нижегородской области на 2018-2022 годы» перечень работ по благоустройству дворовых территорий на 2018-2022 годы формируется исходя из минимального перечня работ по благоустройству и из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения заинтересованными лицами).
В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий включаются следующие виды работ:
а) ремонт дворовых проездов;
б) обеспечение освещения дворовых территорий;
в) установка скамеек;
г) установка урн для мусора.
В рамках минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий Программой предусмотрено трудовое участие  собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений (далее - заинтересованных лиц), расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству. При этом при выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках минимального перечня работ по благоустройству, доля участия определяется как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории и составляет 1 процент.
В перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий включаются следующие виды работ:
а) оборудование детских и (или) спортивных площадок;
б) обустройство (устройство) площадок для сбора твердых коммунальных отходов, в том числе раздельного и крупногабаритного мусора;
в) обустройство (устройство) площадок для выгула собак;
г) ремонт дворовых тротуаров;
д) озеленение дворовых территорий;
е) обустройство (устройство) парковок для автомобилей на дворовых территориях;
ж) установка ограждений газонов.
В рамках дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий обязательно финансовое участие заинтересованных лиц в размере не менее 20 процентов от сметной стоимости работ дополнительного перечня.
Перечень дворовых территорий формируется по результатам конкурсного отбора, в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» на период 2018-2022 годы», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» от 01.11.2017 № 64.
Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории которых отобраны и подлежат благоустройству в 2018-2022 годах, приведены  в приложении № 3 к Программе.».

1.2. Дополнить Программу Разделом 8 «Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием» следующего содержания:

«8. ПОРЯДОК АККУМУЛИРОВАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ, НАПРАВЛЯЕМЫХ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПЕРЕЧНЯ РАБОТ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, И МЕХАНИЗМ КОНТРОЛЯ ЗА ИХ РАСХОДОВАНИЕМ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием (далее - Порядок) разработан в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 (далее - Правила предоставления федеральной субсидии), Методическими рекомендациями по подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2017 год, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017 N 114/ПР, регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино», механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы финансового участия граждан в выполнении указанных работ.
1.2. Под заинтересованными лицами понимаются  собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица) в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» Балахнинского муниципального района Нижегородской области на 2018-2022 годы» (далее - Программа).
1.3. Под формой финансового участия понимается:
- доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий в случае, если нормативными правовыми актами администрации муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» Нижегородской области принято решение о таком участии;
- минимальная доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20% от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня работ.
1.4. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность граждан (организаций, заинтересованных лиц), имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в качестве трудового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
1.5. Доля трудового участия заинтересованных лиц определяется как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории в размере 1 процента.
1.6. К трудовому участию заинтересованных лиц относятся: выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории, посадка кустарников, цветов, деревьев, охрана объекта, уходные работы).

2. Условия аккумулирования и расходования средств

2.1. На территории муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» уполномоченным органом по аккумулированию и расходованию средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, является Администрация муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» (далее - Администрация).
2.2. Администрация заключает соглашения с заинтересованными лицами, принявшими решение о благоустройстве дворовых территорий, в которых обязательно определяются порядок и объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, порядок расходования и возврата указанных средств, права, обязанности и ответственность сторон соглашения, условия и порядок контроля заинтересованными лицами за операциями с указанными средствами.
[bookmark: P22]2.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется не позднее трех рабочих дней до срока наступления оплаты выполненных работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома, установленного заключенным с подрядной организацией муниципальным контрактом на выполнение работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома, на лицевой счет администрации муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино», открытый в Управлении федерального казначейства по Нижегородской области.
2.4. Администрация обеспечивает учет денежных средств, поступающих на указанный в п. 2.3 настоящего Порядка лицевой счет от заинтересованных лиц, в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.
2.5. Администрация ежемесячно:
2.5.1. обеспечивает опубликование данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, на официальном сайте муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» в сети Интернет;
2.5.2. направляет данные о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес общественной комиссии, созданной в соответствии с Правилами предоставления федеральной субсидии.
2.6. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется Администрацией на оплату дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в проект благоустройства дворовой территории.
Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми документами, регулирующими бюджетные правоотношения.
Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с условиями заключенных соглашений с заинтересованными лицами.
2.7. Администрация обеспечивает возврат остатков аккумулированных денежных средств, неиспользованных по состоянию на 1 января текущего финансового года, заинтересованным лицам по реквизитам, указанным в заключенных соглашениях с заинтересованными лицами, в срок до 1 мая текущего финансового года при условии:
- экономии денежных средств по итогам проведения закупочных процедур;
- неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по вине подрядной организации;
- возникновения обстоятельств непреодолимой силы.
2.8. Допускается аккумулирование и расходование средств иных граждан и организаций, не отнесенных к категории заинтересованных лиц, в порядке, установленном настоящим разделом.

3. Контроль за соблюдением условий Порядка

3.1. Контроль за целевым расходованием, а также своевременным и в полном объеме возвратом неиспользованного остатка аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляет Администрация в соответствии с бюджетным законодательством.».

1.3. Дополнить Программу Приложением №10 согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Отменить постановления администрации муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино»:
- от 18.04.2018 № 21 «Об утверждении порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и механизма контроля за их расходованием»;
- от 06.07.2018 № 43 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» от 18.04.2018 № 21 «Об утверждении порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и механизма контроля за их расходованием».

3. Обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образования «р.п. Большое Козино» и разместить его на официальном интернет-сайте Балахнинского муниципального района в разделе «Приоритетный проект  «Формирование современной городской среды» МО «р.п. Большое Козино» http// www.balakhna.nn.ru.

2. Постановление вступает в силу после его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава администрации 	           Поторжнов А.В.

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования «р.п. Большое Козино»
от 29.11.2018 № 68

Приложение № 10
К муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» Балахнинского муниципального района Нижегородской области на 2018-2022 годы»

В целях обеспечения комфортных и безопасных условий проживания граждан, сохранения и улучшения внешнего вида дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования, формирования положительного имиджа муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино» предполагается установка урн и скамеек в едином стиле.

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории многоквартирного дома, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов муниципального образования «рабочий поселок Большое Козино».

	№ п/п
	Наименование элементов благоустройства
	Образец

	1.
	Скамейка для бетонирования

	2
	Урна

	[bookmark: _GoBack]4
	Освещение

_________________________________
image2.png

image3.png

image4.png

image1.wmf